
 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Rapporto Informativo Annuale 

2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

2 

 

  Sommario 
A. AREA TECNICO INGEGNERISTICA ................................................................................................................. 3 

A) SERVIZIO ACQUEDOTTO ................................................................................................................................. 4 
[...]
t
o



 

 

 

25 

 

Inoltre, per monitorare le attivazioni in tempo reale degli sfioratori, sono stati remotati tutti i 

segnali anche sul sistema di Telecontrollo aziendale che consente, inoltre, di allertare in 

tempo reale i nostri tecnici mediante una telefonata in caso di uno sversamento. 

Dal 2021 il nuovo strumento risulta operativo, con molteplici funzioni diversificate e, 

soprattutto, rappresentative. L’interfaccia di visualizzazione grafica dei dati identifica uno dei 

ruoli centrali dell’applicativo, in quanto snodo tra la dimensione teorica e quella materiale. Il 

dato che diventa grafico, e quindi forma, è il canale per una comprensione piena, che 

riverbera positivamente sulla capacità analitica e, di conseguenza, sul processo di 

conoscenza del fruitore. I dati vengono quindi aggregati e analizzati, dopo la validazione, 

andando a correlare direttamente le grandezze utili alla intellegibilità del processo, secondo 

logiche diversificate e personalizzabili. 

Manutenzione ordinaria e straordinaria 

La manutenzione delle reti e l’esecuzione degli allacciamenti, differentemente da quanto fatto 

in precedenza, sono state ricomprese in un unico appalto per l’intero territorio servito. Alla 

data del 1° gennaio 2022 sono stati affidati due contratti specifici, il primo riguardante 

manutenzioni reti e allacciamenti, il secondo riguardante la sostituzione delle reti ammalorate, 

per entrambi i contratti è prevista l’attività di pronto intervento h24 365 gg/anno.  

Proseguono gli appalti, affidati nel corso del 2022 per la manutenzione dei chiusini e la pulizia 

delle caditoie.  

 

Sfioratori di piena 

BrianzAcque gestisce 420 sfioratori di piena provvedendo ad eseguirne l’attività di 
manutenzione ordinaria e straordinaria. 

L’attività di regolarizzazione degli scarichi e la loro adeguatezza alla normativa vigente, 
rientrante tra le attività previste dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti Ambiente 
nell’ambito della definizione di standard di qualità tecnica del SII, e specificatamente riferita 
al Macro-indicatore M4, è proseguita con l’obiettivo di partire con un nuovo appalto per la 
regolarizzazione dei punti di scarico sulla base dell’Accordo / Autorizzazione Unica “ Grandi 
Utenti”, siglata nel 2021 con Regione Lombardia. 

Al 31/12/2022 sono state presentate tutte le domande di autorizzazione e risultano essere 
conformi alla normativa vigente 398 sfioratori gestiti. Il numero degli sfioratori conformi alla 
normativa risulta quindi inferiore all’anno 2021. Infatti, l’Autorità, nell’ambito dell’approvazione 
dell’aggiornamento tariffario per il biennio 2022-2023 e con riferimento ai macro-indicatori di 
qualità tecnica (RQTI), ha ritenuto che gli sfioratori autorizzati ma con prescrizione di 
adeguamento al R.R. 6/2019, sono da considerarsi “non adeguati” finché non vengono 
adempiute tali prescrizioni. 

Pertanto, l’Autorità ha ridefinito d’ufficio la classe di appartenenza del macro-indicatore di 
adeguatezza del sistema fognario M4, attribuendo la classe di appartenenza C in luogo della 
classe A.  

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

26 

 

È proseguita nel corso del 2022 l’attività di raccolta dati per il catasto scarichi, attività gestita 

in collaborazione con il Settore Progettazione e Pianificazione Territoriale. 

Rilascio Autorizzazioni 

Nel corso dell’anno 2022 è proseguita l’attività di coordinamento con liberi professionisti e 

uffici tecnici dei comuni soci propedeutica al rilascio di autorizzazioni e pareri, sia 

relativamente a schemi di allacciamento insediamenti residenziali alle reti fognarie che a 

estensioni reti a servizio di nuove urbanizzazioni. Si è proseguito nell’attività di verifiche e di 

rilascio di pareri tecnici riguardanti la conformità dei progetti presentati da privati. 

Nel corso del 2022 sono stati rilasciate 378 autorizzazioni per allacciamenti insediamenti 

residenziali e 36 pareri su opere di fognatura realizzate da terzi nell’ambito di opere di 

urbanizzazione. 

 

Frequenza pulizia caditoie e reti 

Nel 2022 le attività sono risultate essere:  

• pulizia annuale delle reti fognarie comunali; l’attività svolta è di circa 122 km;  

• pulizia annuale delle caditoie comunali, pari al 50% del totale, alla quale va aggiunta 

la percentuale di caditoie pulite in emergenza; con questa percentuale si garantisce la 

pulizia dell’intera rete gestita una volta ogni 24 mesi. L’attività svolta nel 2022 è pari a 

116.837 caditoie su un totale complessivo stimato di 220.000 circa 

BrianzAcque invia semestralmente ai Comuni Soci il programma degli interventi per la sua 

condivisione e/o rettifica.  

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

27 

 

Tabella Attività Servizio Fognatura 

Di seguito si allega Tabella con indicazione numerica delle principali attività ordinarie che 

sono state eseguite nell’ambito del Servizio Fognatura nel corso dell’anno 2022. 

TIPOLOGIA INTERVENTO 
Unità 

Misura [n] 
TOTALI [n] 

AUTORIZZAZIONI RILASCIATE PER 
ALLACCIAMENTO DI UTENZE 
RESIDENZIALI n. 378 
PARERI RILASCIATI SU PIANI 
ATTUATIVI n. 36 
VERIFICHE E COLLAUDO RETI 
FOGNARIE REALIZZATE IN PIANI 
ATTUATIVI n. 30 

PREVENTIVI INVIATI  n. 229 

ALLACCIAMENTI ESEGUITI  n. 206 

ORDINI SPURGO ESEGUITI  n. 7.998 

ORDINI EDILI ESEGUITI  n. 1.424 

VERIFICHE FORNITORI SPURGO  n. 1.914 

VERIFICHE FORNITORI EDILI  n. 1.424 
SOSTITUZIONE CHIUSINI 
AMMALORATI n. 495 

RIMESSA IN QUOTA CHIUSINI  n. 83 

Tabella Attività Ordinarie Fognatura 

  

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

28 

 

c) Servizio Depurazione 
 
Struttura / trattamenti impianto (dati principali) 
 
Impianto di Monza 
 

Si tratta di impianto con potenzialità di dimensionamento di 600.000 AE di tipo biologico a 
fanghi attivi, con controllo del processo ad aerazione intermittente. I comuni serviti sono 26 
di cui uno, Usmate-Velate, in condivisione con l’impianto di depurazione di Vimercate. La 
filiera di trattamento della linea acque include pretrattamenti e trattamenti primario, 
secondario e terziario, mentre la filiera fanghi è costituita da pre-ispessimenti, lisi termica, 
digestione anaerobica, disidratazione ed essiccamento. 

Il punto di recapito delle acque reflue depurate è il fiume Lambro, in prossimità del ponte di 
S. Maurizio al Lambro. L’impianto è altresì dotato di un manufatto di sfioro per lo scarico delle 
extra-portate meteoriche, ovvero una soglia di sfioro posta in testa impianto, dotata di un 
dispositivo di grigliatura dei reflui per trattenere il materiale grossolano. L’impianto ha anche 
una seconda soglia di sfioro posta a valle dei pretrattamenti e del trattamento di separazione 
primaria dei solidi così come da Regolamento Regionale 6/2019, tale sfioro di Bypass delle 
acque pretrattate viene collettato con lo scarico delle acque trattate. Il depuratore è dotato 
infine di uno scarico di emergenza a valle del trattamento biologico e della sedimentazione 
primaria che può essere attivato in caso di alto livello del corpo idrico ricettore, livello idrico 
che impedirebbe lo scarico delle acque trattate attraverso lo scarico normalmente utilizzato; 
ciò al fine di evitare l’esondazione dell’impianto. Nel seguito il dettaglio delle filiere di 
trattamento, che comprendono anche gli impianti di trattamento dell’aria per la riduzione delle 
emissioni maleodoranti in atmosfera: 

Linea acque 

• grigliatura automatica fine (3 mm); 

• dissabbiatura/disoleatura; 

• sedimentazione primaria; 

• biofiltro di trattamento aria (media filtrante: lapillo lavico); 

• sollevamento liquami (intermedio); 

• biofiltro di trattamento aria (media filtrante: letto calcareo); 

• trattamento biologico ad aerazione intermittente a bolle fini (da novembre 2017); 

• ricircolo fanghi biologici; 

• defosfatazione chimica (sali di Alluminio); 

• sedimentazione secondaria; 

• filtrazione finale su letti di sabbia/antracite; 

• disinfezione liquami (acido peracetico). 
 

Linea fanghi 

• pre-ispessimento statico; 

• scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-base; 

• preispessimento dinamico; 

• idrolisi termica (Biothelys); 

• scrubber deodorizzatore aria multistadio acido-base + Combustore + Filtri a carboni 
attivi; 

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

29 

 

• digestione anaerobica mesofila; 

• disidratazione meccanica con centrifughe;  

• scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-base + Biofiltro; 

• essiccamento termico (essiccatori a dischi ad olio diatermico); 

• scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-base. 
 

Linea biogas 

• centrale termica; 

• gasometri; 

• torcia/combustore di emergenza. 
 

Utilities 

• pozzi acqua ad uso industriale;  

• rete acqua industriale e rete antincendio;  

• generatori elettrici di emergenza; 

• centrale di cogenerazione. 
 

I principali dati di esercizio nell’anno 2022 sono così sintetizzabili: 

• Portata affluente 50.601.613 m³ 

• Carico affluente (come BOD5) 574.438 A.E. 

• Produzione fanghi essiccati 4.576,47 t  (SS: 91,04%) equivalenti a 4.166,42 tSS 

• Produzione fanghi disidratati  4.881,20 t  (SS: 22,72%) equivalenti a 1.109,01 tSS 

• Produzione di vaglio 1.036.320 kg 

• Produzione di sabbie 492.540 kg 

• Consumo defosfatante 1.054.480 kg 

• Consumo disinfettante 248.200 kg 

• Consumi di energia elettrica da rete 5082,3 MWh 

• Consumi di energia da cogeneratore 10.084,2 MWh 

• Calore ceduto a rete di teleriscaldamento 11.191,7MWh  

 
Quanto alla produzione e smaltimento dei fanghi di depurazione, rispetto ai dati 2021, si 
registra un aumento della quantità di fanghi umidi disidratati, inviati a smaltimento, come 
conseguenza della sospensione del servizio di conferimento fanghi essiccati nel secondo 
semestre dell’anno.  

Anche nell’anno 2022 l’impianto di cogenerazione ha consentito di coprire circa i due terzi del 
fabbisogno di energia elettrica del depuratore e, contestualmente, di cedere il calore prodotto 
alla rete di teleriscaldamento cittadina. 

Quanto al dato di portata, si precisa che la misura della portata in ingresso all’impianto è 
rilevata sullo stramazzo di uscita del dissabbiatore circolare, quindi a valle dello sfioro generale 
ubicato nel manufatto di presa dell’impianto, mentre la misura della portata in uscita è calcolata 
tramite una differente e più accurata tecnologia sulla tubazione che alimenta la vasca di 
disinfezione.  

Pertanto, la differenza tra la portata in ingresso e quella in uscita rappresenta una stima della 
quota di liquami sfiorati dopo il trattamento primario poiché le due misurazioni hanno 
accuratezze non confrontabili. 

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

30 

 

Impianto di Vimercate 
Si tratta di un impianto con potenzialità di 95.000 A.E, secondo la normativa vigente, di tipo 
biologico a fanghi attivi con trattamento avanzato di biofiltrazione su biomassa adesa, 
autorizzato per classe dimensionale inferiore a 100.000 A.E. con autorizzazione R.G. N. 434 
del 16 marzo 2018. I comuni serviti sono 8 di cui uno, Usmate-Velate, in condivisione con 
l’impianto di depurazione di Monza.  

La filiera della linea acque comprende pretrattamenti e trattamenti primario, secondario 
avanzato e terziario, mentre la filiera fanghi include pre-ispessimento, digestione anaerobica 
e disidratazione meccanica ed infine, a partire dal mese di novembre 2022, essicamento 
fanghi. 

Il punto di recapito delle acque reflue depurate è il Torrente Molgora. L’impianto è altresì dotato 
di due manufatti di sfioro per lo scarico delle extra-portate meteoriche, rispettivamente una 
soglia di sfioro generale sul canale (cosiddetto civile) di ingresso dei reflui ed una soglia a valle 
dei sedimentatori primari. 

L’impianto comprende le seguenti sezioni di trattamento: 

Linea acque 

• grigliatura automatica fine (3 mm); 

• sollevamento liquami; 

• dissabbiatura / disoleatura; 

• sedimentazione primaria; 

• ossidazione biologica ad alto carico; 

• defosfatazione chimica sali di Alluminio); 

• sedimentazione secondaria; 

• biofiltrazione con fasi nitro e denitro; 

• disinfezione finale (acido peracetico). 

Linea fanghi 

• pre-ispessimento statico; 

• digestione anaerobica mesofila a doppio stadio; 

• accumulo fanghi digeriti; 

• disidratazione meccanica con centrifughe; 

• bioessicamento; 

• scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-base + biofiltro. 

Linea biogas 

• centrale termica; 

• membrana gasometrica; 

• torcia/combustore di emergenza. 

 

 

  

U
F
F
I
C
I
O
 
D
'
A
M
B
I
T
O
 
D
E
L
L
A
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
1
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

31 

 

Attività di sviluppo e innovazione tecnologica 

Nel corso dell’anno 2022 sono state realizzate 7 attività di sviluppo e innovazione tecnologica: 

• AGS sperimentazione pilota di 8 mesi per il trattamento delle acque reflue attraverso 
l’innovativo processo a biomasse granulari aerobiche (AGS); 

• BMP (BioMethane Potential) sui fanghi da trattamento AGS, da trattamento CAS per 
comprendere i limiti e il potenziale di produzione di biogas, con ricaduta in primis sul 
processo già in atto; 

• Trattamento delle acque grezze con filtri a tela metallica come trattamento primario 
avanzato per il recupero delle fibre cellulosiche; 

• Trattamento delle acque trattate con filtri a tela metallica con l’obbiettivo di valutare il 
riuso delle acque (superfici, target raggiungibili, dosaggi di disinfettante) 

• Ispessimento avanzato dei fanghi biologici per migliorare i costi di trattamento dei 
fanghi; 

• Trattamento del fosforo con prodotti a bassissimo tenore di sali metallici; 

• Trattamento dei fanghi con ultrasuoni per aumentare l’affinità agronomica del fango. 

Principali risultati dell’anno 2022 

I principali dati di esercizio nell’anno 2022 sono così sintetizzabili: 

• Portata affluente sollevata  5.592.832 m³ 

• Carico affluente (come BOD5) 57.921 A.E. 

• Produzione fanghi disidratati 5042,82 t  (SS:25,80%) equivalenti a 1.301,05 tSS 

• Produzione fanghi bioessicati 157,7 t  (SS:72,17%) equivalenti a  113,86 tSS 

• Produzione di vaglio 5.870 kg 

• Produzione di sabbie 59.420 kg 

• Consumo defosfatante 499.462 kg 

• Consumo disinfettante 33.019 kg 

• Consumi di energia elettrica 2.865 MWh. 

 
Come nel precedente anno, anche nel corso dell’anno 2022 si è registrato un sensibile afflusso 
di sostanze solidi dalla fognatura, essenzialmente di origine industriale, che hanno avuto come 
effetto sensibili aumenti sia nella produzione di sabbie che nella produzione di fanghi di 